
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33293  19Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – MÉDICO, 
ODONTOLÓGICO E DE ENFERMAGEM, fracassados no PE nº 
052/2015, destinados para constituição das Unidades Básicas 
de saúde dos : Centro de Recuperação Masculino de Vitória do 
Xingú; Centro de Reeducação Feminino de Vitória do Xingú; e 
Colônia Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia Pública – Jovens/
Adultos; Cadeia Pública – Parauapebas; Centro de Recuperação 
Masculino – São Félix do Xingú; E Cadeia Pública de Redenção do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
2-              Parágrafo único - São atribuições do fiscal: acompanhar 
e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de finalização do contrato.
                  Art. 2º -   Deliberar que o servidor atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência final do referido instrumento.
                           
                                           Dê-se Ciência, Publique-se e 
Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 137773
PORTARIA Nº 54/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico do Estado, como 
Presidente, em substituição ao servidor Idemar Cordeiro 
Peracchi, e DESIGNAR FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, como membro em substituição ao 
servidor Vitor Ramos Eduardo, todos referentes à Sindicância 
Administrativa Disciplinar n° 3498/2015-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137730
PORTARIA Nº 58/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, Procurador Autárquico, como Presidente, em 
substituição ao servidor Idemar Cordeiro Peracchi, referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar n° 3790/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137737
PORTARIA Nº 62/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, como Presidente, 
em substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo, 

referente ao Processo Administrativo Disciplinar n° 3259/2014-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137749
PORTARIA Nº 66/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, como Presidente, 
em substituição ao servidor Natanael Furtado de Araújo, e 
DESIGNAR FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, como membro em substituição à servidora 
Saidy Merces dos Santos Dias, todos referentes ao Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2882/2013-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137756
PORTARIA Nº 62/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 16 

DE JANEIRO DE 2017.
Nome: JANETE SANTOS DE ASSIS, Matrícula nº 5917129, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 02/12/2016 a 09/12/2016.

Protocolo: 138167
PORTARIA N° 036/2017-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 13 

DE JANEIRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº181/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a partir de 05 de janeiro de 2017, os efeitos 
da PORTARIA Nº 807/2016-GAB/SUSIPE, de 22 de dezembro 
de 2016, publicada no DOE Nº 33.279, de 27/12/2016 e no 
DOE Nº 33280, de 28/12/2016, que concedeu Licença Premio 
ao servidor PAULO ROBERTO ROFFE BORGES, Técnico em 
Saúde, matrícula funcional nº 2010577.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Jean Marcel da Costa Salim
Diretor Geral Penitenciário

Protocolo: 138171
PORTARIA Nº 035/2017-GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 13 DE JANEIRO DE 2017.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 

da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 

DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Nº      Número do                              Nome do                                                              
Função                     Vigência
            Contrato                                 Servidor
01        006/2016      SHEILA TATIANA DE OLIVEIRA VIEIRA                   
Agente Prisional       04/01/2016 A 03/01/2017             
02        008/2016      CAMILA ROSSAS MORAES                                     Agente 
Prisional       04/01/2016 A 03/01/2017
03        009/2016      VALÉRIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA                
Agente Prisional       04/01/2016 A 03/01/2017
04        010/2016      KATYUSCIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
MENEZES Agente Prisional       04/01/2016 A 03/01/2017

05        011/2016      RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA SILVA               
Agente Prisional       04/01/2016 A 03/01/2017
06        012/2016      MAIRA JULIANA LOBATO DA SILVA                        
Agente Prisional       04/01/2016 A 03/01/2017
07        013/2016      PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA                     
Agente Prisional       04/01/2016 A 03/01/2017
08        014/2016      REGINALDO COSTA CARDOSO                               
Agente Prisional       04/01/2016 A 03/01/2017
09        002/2016      JOSE LUIZ DA COSTA SILVA                                 
Agente Prisional       05/01/2016 A 04/01/2017
10        016/2016      PATRICIA NEGRAO DA SILVA CARVALHO     
Agente Prisional       05/01/2016 A 04/01/2017
11        017/2016      JOSE INACIO BRANCHES PAES                              
Agente Prisional       05/01/2016 A 04/01/2017
12        018/2016      CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS             
Agente Prisional       05/01/2016 A 04/01/2017
13        020/2016      RICARDO RODRIGUES VIEIRA                                
Agente Prisional       06/01/2016 A 05/01/2017
14        003/2016      GLAUCINETE ALVES DO PATROCINIO                     
Agente Prisional       07/01/2016 A 06/01/2017
15        004/2016      GLAUBSON NASCIMENTO SOUSA                           
Agente Prisional       08/01/2016  A 07/01/2017

Protocolo: 137863
PORTARIA Nº 58/2017 - DGP/SUSIPE, BELÉM/PA, 16 

DE JANEIRO DE 2017.
Nome: FRANSUILDO ALVES DA SILVA, Matrícula nº 5905969, 
Função: Agente Prisional;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 26/12/2016 a 02/01/2017.

Protocolo: 138158
PORTARIA Nº 60/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 16 

DE JANEIRO DE 2017.
Nome: ANDERSON LUIZ NEVES DA COSTA, Matrícula nº 
5919085, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 04/01/2017 a 13/01/2017.

Protocolo: 138162
PORTARIA Nº 61/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 16 

DE JANEIRO DE 2017.
Nome: JOSIANE DE SOUSA MELO, Matrícula nº 54196507, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 29/12/2016 a 05/01/2017.

Protocolo: 138166
PORTARIA Nº 65/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral 
Penitenciária e, para tanto, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, como Presidente, em substituição ao servidor 
Natanael Furtado de Araújo, referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar n° 3483/2015-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 137755
PORTARIA Nº 53/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição 
equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, definido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-
Geral Penitenciária e, para tanto, DESIGNAR VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, como Presidente, 
em substituição ao servidor Idemar Cordeiro Peracchi, e 
DESIGNAR ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico, 


